
 

 29 -56، ص 1402، تابستان 2مجله مطالعات اجتماعی ایران، دوره هفدهم، شماره 

 و عوامل مؤثر بر آن بررسی تمایل به مهاجرت از ایران 

 ∗دانشجویان تحصيلات تکميلی دانشگاه اصفهان( :مطالعه )مورد
 2، پگاه شینی میرزاده 1جواد صادقی جعفری 

 ( 11/11/1402، تاریش پذیرش: 02/04/1402)تاریش دریافت:

 چکيده 
تواند برای  های متخص  در صورت اشاعه و گستردگی، میمهاجرت از ایران در گروهمهاجرت یا تمایل به  

رو هدف مقاله، بررسی میزان تمایل به مهاجرت از ایران و عوامل مرتبط با  آفرین باشد؛ ازاینکشور مسئله

ی  آن در بین دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه اصفهان است. روش تحقیق، پیمایشی و جامعه آمار 

های تحصیلات تکمیلی در دوره  1400-1401نفر دانشجوی شاغل به تحصیل در سال تحصیلی    6258

ای )جنس، مقطع  گیری سهمیهنفری انجام و از روش نمونه  215است. تحلیل داده ها بر اساس نمونه  

مهاجرت  های تحقیق نشان داد که میانگین نمره تمایل به  تحصیلی و گروه آموزشی( استفاده شد. یافته

و از حد وسط مقیاس بزرگتر است. همینین مشخ  شد که درگروه تحصیلی علوم انسانی،    5از    2/3

های مهندسی و علوم پایه است و  وضعیت  اقتصادی فرد تاثیری بر میزان  تر از گروهمیل به مهاجرت کم

زنان و مر ندارد. از دیگر یافته ها عدم تفاوت معنادار در میل  به مهاجرت  به مهاجرت است.  میل  دان 

نمودار مدل معادله ساختاری، اثر غیرمستقیم تعلق دینی و اعتماد نهادی را بر  تمایل به مهاجرت  و اثر  

یابد  مستقیم تعلق اجتماعی را  بر این متغیر نشان داد. با افزایش تعلق دینی میل به مهاجرت کاهش می

هادی، تعلق اجتماعی افزایش یافته و میل به ماندن  شود. با افزایش اعتماد نو اعتماد نهادی بیشتر می 

 شود.بیشتر می

کليدی:  واژه اقتصادی  های  پایگاه  دینی،  تعلق  نهادی،  اعتماد  اجتماعی،  تعلق  مهاجرت،  به    - تمایل 

 اجتماعی 
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 مقدمه و بيان مسئله 
بین پدیدهمهاجرت  آن  به  تمایل  و  است؛ چنانیه سازمان  المللی  المللی مهاجرت،  بینای جهانی 

پدیدهمیلیون نفر برآورد می  405حدود    2050میزان مهاجرین را در سال   از کند.  ای که متأثر 

می تلقی  کشورها  بین  متحول  سخت  فرهنگی  و  سیاسی  اقتصادی،  کاستلز پیوندهای  و    1شود 

می2009) مهاجرت   »عصر  را  آن  )گیدنز (  ساتن   2نامد  ت227-228:  1395،  3و  بدین  رتیب  (. 

ای دارای کارکردهای مثبت و منفی ارزیابی  مثابه پدیدهخود و در شرایط طبیعی بهخودی مهاجرت به

که میزان تقاضا برای مهاجرت از کشور فزاینده شود یا  شود. اما در شرایط خاص و درصورتی می

معه  های سنی جوان که جاهای خاصی از سرآمدان، متخصصان و گروهتقاضای مهاجرت در گروه

آن به خدمات  اجتماعی مبدأ  مسئله  به ی   تبدیل  دارد متمرکز شود  نیاز  بیشتر می  4ها  و  شود 

 سازد.  کارکردهای منفی خود را نمایان می

گرفتن روند مهاجرت از ی  سو و میل به مهاجرت های آماری حکایت از فزونیبرخی گزارش

  2015تا    2000دهد از سال  دارد. آمار نشان میگفته  های اجتماعی پیشاز سوی دیگر در گروه

ایرانیان متخص  در خارج از کشور از   -282:  1399% رسیده )صلواتی زاده،  30% به  25درصدِ 

% آنها برای  11التحصیلان ایرانی که تمایل به مهاجرت دارند  % دانشجویان و فارغ42و از   (283

داده انجام  عملی  اقدام  زادمهاجرت،  )صلواتی  ،  اند  آمار مؤسسه   (.59:  1399،  1399ه  همینین 

جایی حذف شوند  های جابهدهد اگر محدودیتنشان می   2017تا     2015های  گالوپ بین سال

:  1400شوند )صلواتی زاده،  از جمعیت جوانان از کشور خارج می  %19و    5از جمعیت استعدادها  27%

48.)   

پژوهش  تمایل  برخی  افزایش  مدعی  نیز  تجربی  نخبگان های  و  دانشجویان  مهاجرت  به 

همکاران،  و  همکاران،  1399است)حسینی  و  سوره  فیروزه  قاضی   399؛  اوشانی،  ؛  و  ؛   1396نژاد 

 
1 Castles, S. 
2 Giddens , A. 
3 Philip W. Sutton 
4 Social problem 

کارشناسی     5 مدرک  )دارای  تحصیلکرده  افراد  مهاجرت  پتانسیل  واقع  در  استعداد،  پتانسیل خال  جذن  شاخ  

سال، اندازه    29تا    15سنجد و شاخ  پتانسیل خال  مهاجرت جوانان،این شاخ  را برای افراد بین  وبالاتر( را می

 گیرد. می
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مندی مهاجرت از ایران، فضای های مسئله (. یکی دیگر از شاخ  1396شهریاری پور و همکاران،  

نگارندگان مقاله، نشان داد رود. ی  جستجوی ساده  ها به شمار می نظران و رسانه گفتمانی صاحب 

گزارش و مطلب با عنوان مهاجرت   155تعداد    1401کشور در سال    1روزنامه سراسری   7تنها در  

ها مربوط به مهاجرت از ایران است. در بین صاحب نظران نیز منتشر شده است که اغلب این گزارش 

 ( به طور نمونه، صلواتی  بوده است.  این سال ها بح  مهاجرت همواره برجسته  ( رئیس 1401در 

درصدِ استادان و دانشجویان، مِیل   60، به طور میانگین بالای  رصدخانه مهاجرت ایران معتقد است 

70   ( رنانی  دارند.  مهاجرت  برای  مهاجرت،  (  1400درصدی  روند  از  نگرانی  ابراز  با با  است  معتقد 

رود. در این مهاجرت نخبگان، جامعه وارد استهلاک تمدنی شده و طبقه متوسط فرهنگی از دست می 

ای در دست جاهلان صورت ی  جامعه ژله یابد و جامعه به اهش می صورت میزان عقلانیت جامعه ک 

( بر این باور است که جامعه ایران با 1401دهد. معیدفر ) گیرد و فرسودگی تمدنی رخ می قرار می 

ها مواجه است که به کاهش سرمایه انسانی کشور مهاجرت شدید دانشجویان و نخبگان در همه حوزه 

سازد. وی علت اصلی مهاجرت را در آینده با مشکلات جدی مواجه می   رساند و جامعه را آسیب می 

 داند. المللی می در مغایرت اهداف ملی با اهداف و روندهای بین 

اما باتوجهتنهایی دلیل مسئلهها بههرچند نحوه بازنمایی مهاجرت در رسانه به مندی نیست؛ 

ب تمایل به مهاجرت در بین برخی  شواهد مورد اشاره و مشاهدات مستقیم میدانی در خصوص ت

سرمایهگروه و  اجتماعی  خانوادههای  میگذاری  نظر  به  فرزندان،  مهاجرت  برای  موضو  ها  رسد 

 نزدی  شده است. »مساله اجتماعی مهاجرت از ایران به وضعیت 

کرده و متخص  پیامدهای منفی مختلفی را برای جامعه به همراه های تحصیلمهاجرت گروه

های سیاسی خارجی و مواجه با مشکلات  دارد. ایران به دلیل بیش از ی  دهه درگیرشدن در تنش

های مستمر اقتصادی، اجتماعی و امور زیربنایی برای اقتصادی و اجتماعی خاص نیاز به بازسازی

یر  های انسانی در کنار سا ها دارد و این امر مستلزم وجود سرمایهماندگیها و عقبجبران کاستی

روند  های نمادین به شمار میآموختگان دانشگاهی سرمایهانوا  سرمایه است. از سوی دیگر دانش

اجتماعی به همراه دارد. جنبه دیگر    - های مختلف تأثیر مثبت فرهنگی  ها در عرصهکه حضور آن 

باط ارائه  ارتهای متفاوتی دراینها و تحلیلگردد. گرچه گزارش مسئله به روند پیری جمعیت باز می

های کارکردی برای تداوم حیات جامعه محسون  شده است؛ اما بازتولید جمعیت از جمله ضرورت

است.  می دانشگاهی  و  متخص   نیروهای  مهاجرت  شرایط  و  انگیزه  دیگر،  حیاتی  نکته  شود. 

 
 جم و کیهان د، جامایران، اعتماد، شرق، رسالت، دنیای اقتصا هایروزنامه  1
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  های متأثر از شرایط سیاسی )تضاد و تعارک با نظام حاکم( و اجتماعی )ناامیدی به آینده مهاجرت

ثباتی اجتماعی یا تبعیق شدید( ممکن است نسبت به مهاجرت با منشأ اقتصادی،  و احساس بی

رو مطالعه و شناخت وضعیت تمایل به مهاجرت  تری در پی داشته باشد. ازاینپیامدها و آثار نامناسب

  1ون کند. به گفته سیمپسهای دانشگاهی ضرورت و اهمیت پیدا میو عوامل مرتبط با آن در سرمایه

های  گذارند )مانند ویژگیهای خاص مهاجران تأثیر می( با درک بهتر نیروهایی که بر جریان2022)

شبکه سیاستجمعیتی،  اقتصادی(،  شرایط  و  مهاجر  سیاستگذاران میهای  برای  توانند  را  هایی 

بااین کنند.  تنظیم  مهاجران  از  خاصی  نو   کاهش(  )یا  قراردادن  پژوهش  هدف  این  هدف  وصف 

)به اصفهان  دانشگاه  تکمیلی  تحصیلات  دانشجویان  در  مهاجرت  به  تمایل  میزان  عنوان شناخت 

ترین دانشگاه حوزه مرکزی کشور( و برخی عوامل محتمل  اقتصادی )وضعیت اشتغال و پایگاه  مهم

اقتصادی(، فرهنگی)تعلق دینی و تعلق اجتماعی( و  سیاسی )اعتماد نهادی( مرتبط با  –اجتماعی

 است. بر این مبنا دو پرسش اصلی  ذیل پی گیری شده است: آن 

چه  .۱ در  اصفهان  دانشگاه  تکمیلی  تحصیلات  دانشجویان  بین  در  ایران  از  مهاجرت  به  تمایل 

 سطحی است؟

 متغیرهای زمینه ای، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی، چه میزان  بر تمایل به مهاجرت تاثیر دارند؟ .۲

 پيشينه تجربی
  - المللی دانشجویان، هرچند در اغلب تحقیقات در قالب مدل فشار  مهاجرت بینعلل تمایل به  

ارزیابی شده است؛ اما رویکردها و یافته سازی عوامل فشار و کشش  ها در زمینه برجستهکشش 

اند.  متفاوت بوده است. برخی از تحقیقات بر عوامل فشار و برخی دیگر بر عوامل کشش متمرکز شده

ت حی   از  اجتماعی  همینین  متغیرهای  از  متنوعی  تعداد  مهاجرت،  بر  متغیرها  تأثیر  به    - وجه 

آموزشی   اقتصادی    – فرهنگی،  است.    – پژوهشی،  گرفته  قرار  ارزیابی  مورد  سیاسی  و  رفاهی 

 ها بررسی شده است.  شناختی در اغلب پژوهشبرآن تأثیر متغیرهای جمعیتعلاوه

آموختگان علوم ورزشـــی به این نتیجه  ( در دانشـــجویان و دانش1401روزبهانی و همکاران )

آموزشـی و پژوهشـی اسـت و رسـیدند که بین عوامل مختلف فشـار، بیشـترین تأثیر مربوط به عوامل 

( در بین دانشـجویان 1400عوامل سـیاسـی در مرتبه دوم قرار دارد. حیدری سـورشـجانی و فلاحی )

غلی،   ایت شـ ان، محیط کالبدی، رفاه و تأمین اجتماعی بهتر، رضـ گاه کاشـ یلات تکمیلی دانشـ تحصـ
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کشـورهای مقصـد را   های ارتباطیآزادی در ابراز عقیده، اعتبارات و تسـهیلات پژوهشـی و زیرسـاخت

وره و همکاران ) تند.  فیروزه سـ یلات تکمیلی 1399از عوامل مهاجرت دانسـ جویان تحصـ ( در دانشـ

ــط  خیلی زیاد،   ــلامی میزان تمایل به مهاجرت را در س ــگاه آزاد اس واحد علوم و تحقیقات دانش

یاسی در رتبه اول اند و به این نتیجه رسـیدند در بین عوامل رانشـی، عامل س، ارزیابی کرده  5/47%

و عامل اقتصادی در رتبه دوم و در بین عوامل کششی، عوامل سیاسی رتبه اول و عوامل اجتماعی 

 در رتبه دوم قرار دارند.

گاه1398قمریان و همکاران ) جویان دانشـ تن ( در بین دانشـ نعت، نداشـ ریف و علم و صـ های شـ

ــب با ــغل متناس ــیلی را عوامل تمایل به   درآمد کافی، بیکاری، برخوردار نبودن از ش ــته تحص رش

اجرت از ایران گزارش کرده د.  فقیهی )مهـ ــیلات تکمیلی 1398انـ ان تحصـ ــجویـ ( در بین دانشـ

گاه هر تهران میزان  تمایل به مهاجرت را دانشـ ط و  %4/46های دولتی شـ ط  متوسـ در  %38در سـ

کشـورهای پیشـرفته، سـط  بالا گزارش و نشـان داد عوامل فرهنگی )الگوسـازی و الگو پذیری از  

( 1397دسترسی تعاملاتی، دسترسی ارتباطی( با گرایش به مهاجرت رابطه معنادار دارد. سلیمی )

ترین عامل را  شـناسـایی کرد و مهم %9/60در بین دانشـجویان دانشـگاه تهران تمایل به مهاجرت را  

انی )قاضـی. پژوهشـی گزارش کرد  -عوامل علمی   یلات ( در بین دان1396نژاد و اوشـ جویان تحصـ شـ

ــگاه ــیدند که تکمیلی دانشـ تمایل زیادی به مهاجرت  %5/41های دولتی تهران به این نتیجه رسـ

ها و مبانی هویت فرد بیشــتر باشــد و به دارند و هرچه میزان بازتعریف و بازنگری در معانی، ارزش

 گردد.  وده میتر گردد بر میزان تمایل به مهاجرت وی از کشور افزمختصات هویت مدرن نزدی 

( در بین دانشــجویان نخبه دانشــگاه ســمنان به این نتیجه  1396شــهریاری پور و همکاران )

دانشجویان گرایش متوسط به بالا به مهاجرت دارند و جو دانشگاه و هماهنگی    %8/54رسیدند که 

شــیش    نظام ارزشــی فرد با نظام ارزشــی کل با میزان تمایل به مهاجرت در ارتباط اســت. فروتن و

( در بین دانشـجویان دانشـگاه فردوسـی مشـهد دریافتند که نیمی از جامعه آماری تمایل به 1396)

ــاس امنیـت، دین د و احسـ اجرت از ایران دارنـ اجرت را  مهـ ه مهـ ل بـ ایـ الاتر تمـ داری و هویـت ملی بـ

های شغلی بهتر و گذران بهتر اوقات فراغت دهد. همینین سط  بالاتر دستمزد، فرصتکاهش می

می ) ت. زار  و هاشـ ( در جامعه آماری 1394جوامع مقصـد، عوامل کشـشـی برای دانشـجویان اسـ

ــگاه علامه طباطبایی دریافتند   ــجویان دانش ــط و   8/46دانش ــجویان گرایش متوس   %6/30از دانش

داری و تمـایـل بـه مهـاجرت رابطـه معنـادار در گرایش بـالا بـه مهـاجرت دارنـد. همینین بین انوا  دین

 وجود دارد. حد متوسط 
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( دریافتند که برای دانشـجویان، الزامات قانونی، منابع  2022)   2و رابنو   1در خارج از ایران، شـولر  

روابط  ونقل، شــناختی، منابع مالی، وضــعیت جمعیتی، دســترســی به حمل اجتماعی، منابع روان 

ور  نایی با زبان عوامل مؤثر در انتخان کشـ د و آشـ ورهای مبدأ و مقصـ تگی بین کشـ دیپلماتی  / وابسـ

ت. کبیر )  ت یافت که مردان ( در بین دا 2021مبدأ اسـ ور بنگلادش به این نتیجه دسـ جویان کشـ نشـ

های شـغلی بهتر و معیشـت اسـتاندارد، آرزوی رفتن به خارج از کشـور را دارند،  جوان برای فرصـت 

 که زنان جوان تمایل دارند برای امنیت شخصی و زندگی مطمئن این کار را انجام دهند.  درحالی 

المللی،  امل کشـشـی، عوامل مرتبط با توسـعه شـغلی بین( دریافت که در بین عو2019)  3نغیا

بیشـترین تأثیر را بر تصـمیم دانشـجویان ویتنامی   المللیبهبود مهارت زبان خارجی، و تجربه بین

( در بین دانشــجویان  2018و همکاران )  4برای تحصــیل در خارج از کشــور داشــته اســت. پلوپانو

یدند که انگیزه ور رومانی به این نتیجه رسـ تهها و نگرشکشـ ایسـ بت به ی  محیط شـ الار  ها نسـ سـ

ای، و آزادی فردی عوامل کلیدی برای تصــمیم مهاجرت دانشــجویان پس از  برای پیشــرفت حرفه

ــتند. همینین پژوهش بر نقش ثانویه دینفارغ ــیلی هسـ ــلی تجربه  و انتقال بینداری التحصـ نسـ

ــادی بیش از انگیزهمهـاجرت والـدین تـأکیـد دارد. نهـایتـاً انگیزه ــادی برای  هـای غیراقتصـ هـای اقتصـ

 التحصیلی تأثیر دارد.تصمیم بالقوه برای مهاجرت پس از فارغ

کشــور دریافتند فاصــله   38المللی در (  در بین دانشــجویان بین2016) 6و ســیلس 5ابوت

ی  جریانو وجود ی جغرافیایی   ترک در توضـ تند.  زبان مشـ جویی دوجانبه قدرتمند هسـ های دانشـ

های اصـلی مهاجرت را دلایل  ( در بین دانشـجویان اروپا انگیزه2014)  8و کومپیکایت  7میهی رامیرز

 اقتصادی شناسایی کردند.

محققان قرار داشته  های گذشته موضو  مهاجرت، موردتوجه  حاصل سخن آنکه، هرچند در سال

است؛ اما رصد و پایش مستمر این پدیده به سبب شرایط ویژه کشور همواره از اهمیت برخوردار 

تأثیر شرایط زمانی و مکانی متفاوت است و در است. ضمن آنکه میزان گرایش به مهاجرت تحت 

سوی دیگر در  های اخیر گزارشی از دانشگاه اصفهان در نشریات علمی منتشر نشده است. از  سال
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های میل به برون کوچی به طور مستقیم پرسش شده است اما در این پژوهش  اغلب مواردانگیزه

رابطه میل به مهاجرت با نگرش دانشجویان به نهادهای سیاسی و فرهنگی بررسی شده است که تا  

 های پیشین متفاوت است.حدودی ازنظر روش با اغلب پژوهش

 دیدگاه نظری  
اند. گیدنز و ساتن  حوزه مهاجرت از زوایای مختلفی به این پدیده جهانی توجه داشته   پردازاننظریه 

از سال  1395) الگوی مهاجرت و تحرک جمعیت  به بعد در جهان را شامل مدل    1945( چهار 

و  فرانسه  کشورهای  در  »استعماری   مدل  استرالیا،  و  کانادا  امریکا،  کشورهای  در  »کلاسی   

ران مهمان  در کشورهایی از قبیل آلمان، سوئیس و بلژی  و مدل »مهاجرت انگلستان، مدل »کارگ

جایی  شناسان از نو  دیگری از مهاجرت که »آوارگی  )جابه اند. این جامعهغیرقانونی  معرفی کرده

اند )گیدنز و ساتن،  شود نیز نام بردهناخواسته مردم بر اثر حوادث تلش یا خشونت( به آن اطلاق می

1395 :228-240  .) 

های  اند. مدلالمللی پرداختهاز منظری دیگر دانشوران این حوزه به عوامل مؤثر بر مهاجرت بین

شود افراد  کنند که فرک میکشش، عوامل اقتصادی، محیطی و جمعیتی را شناسایی می  -فشار  

یا رانش     »عوامل فشار  .کشندهای مقصد میهای مبدأ بیرون کرده و آنها را به مکانرا از مکان

فرصت کمبود  جمعیت،  تراکم  و  رشد  شامل  است، معمولاً  سیاسی  سرکون  و  اقتصادی  های 

های  بودن زمین، فرصت که »عوامل کشش  معمولاً شامل تقاضا برای نیروی کار، دردسترس درحالی

( 2022(. به گفته سیمپسون )28:  2014های سیاسی است )کاستلز و همکاران،  اقتصادی و آزادی

میادهخانو مهاجرت  به  تصمیم  وقتی  فعلی  ها  خال   ارزش  که  باشد    1گیرند  مثبت  مهاجرت 

های آن باشد. سیمپسون عوامل فشار و کشش  دیگر مزایای خال  مهاجرت بیشتر از هزینه عبارتبه

اند از: فقر، دستمزد  را به دو بخش اقتصادی و غیراقتصادی تقسیم کرد. عوامل اقتصادی فشار عبارت

مالیاتپایین تبعیق،  ،  غیراقتصادی شامل: فشار،  عوامل  و  ازدیاد جمعیت  بالا،  بیکاری  بالا،  های 

وهوا و  زیست، آنهای بهداشتی ضعیف، جنگ، فساد، جرم، خدمت نظامی اجباری، محیطمراقبت

رفاهی   بالا، مزایای  نیروی کار، دستمزد  برای  تقاضا  را  اقتصادی کشش  قحطی است. وی عوامل 

های بهداشتی و آموزشی خون، رشد اقتصادی قوی، فن آوری، هزینه کم  ه، سیستمسخاوتمندان

 
1 Net present value 
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ها، آزادی، حقوق مالکیت، قانون  زندگی و عوامل غیراقتصادی کشش را، خانواده و دوستان، شبکه

 (. 2022داند )سیمپسون،و نظم، امکانات رفاهی، فرهنگ و زبان می

انگارانه تلقی کرده و مهاجرت جهانی را ی  ساده  کشش این نظریه را  -منتقدان به نظریه فشار  

می شمار  به  مثل »نظام   کلان  عوامل  است.  کلان  و  خرد  فرایندهای  تعامل  حاصل  که  آورند 

های خرد  موضوعاتی چون وضع سیاسی ی  منطقه، تغییرات اقتصادی و مقررات مهاجرت و عامل

)گیدن است  فرد مهاجر  و شناخت  اطلاعات  منابع،  از  و ساتن،متشکل  (. در همین 238:  1395ز 

تواند از نگاه  کشش موضو  مهاجرت را صرفاً می  – ( معتقد است مدل فشار  2021)  1ارتباط هاس 

مثابه موجودات فایده طلب در نظر پوزیتیوستی و به طور ضمنی، کارکردگرایانه بررسی و افراد را به

گویی را پیشنهاد می کند که در آن تعامل  بگیرد و از پرداختن به نقش ساختارها ناتوان است. وی ال

 ها( با ساختارهای کلان در شکل دهی به مهاجرت دیده شود.  عاملیت )آرزوها و قابلیت

مهاجرت، نتیجه طبیعی اختلالات و   (،1974)  2های جهانی، والرشتاینبر اساس تئوری نظام

(.  1993دهد )ماسی و همکاران،  داری رخ میسرمایههایی است که ناگزیر در روند توسعه  نابسامانی 

محرومیت  3استارک رفع  به  پاسخی  را  مهاجرت  نسبی   محرومیت  »نظریه  نارضایتیدر  و  ها  ها 

داند. در حقیقت فاصله بین اهداف ارزشمند و ابزار دستیابی به اهداف موجب احساس محرومیت می

های خود در خارج از سازمان اجتماعی  ر محرومیتشود و اگر فرد منابعی را برای غلبه بنسبی می

(. »نظریه نئوکلاسی   1984گیرد )استارک،  محل خود )مبدأ( درک کند؛ تصمیم به مهاجرت می

( ارائه شد، مهاجرت 1970و تودارو )  5( و هریس 1969)  4که در دو سط  خرد و کلان توسط تودارو

تفاوت از  تابعی  ترا  و  عرضه  در  جغرافیایی  میهای  کار  نیروی  تفاوتقاضای  دستمزد،  داند.  های 

کند که از مناطق کم دستمزد و با نیروی کار مازاد به مناطق با دستمزد بالا  کارگران را تشویق می

 (.  30: 2014حرکت کنند )کاستلز و همکاران، و نیروی کار کم، 

جرت توسط عوامل فشار کند که مها ( در نظریه »بازار کار دوگانه ، استدلال می1979)  6پیور 

ایجاد نمی بالا(  بیکاری  یا  مبدأ )دستمزد کم  عوامل کششی در  در کشورهای  توسط  بلکه  شود، 

شود )ماسی و همکاران،  ناپذیر به کارگران خارجی( ایجاد میکشورهای مقصد )نیاز مزمن و اجتنان
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قات  1993  .)1  ( همکاران  نمی1996و  دستمزد  تفاوت  به  پاسخی  را  مهاجرت  فرایند  (  و  دانند 

تعیین   2خودانتخابی میزان مهاجرت میکنندهرا  است   .دانند های مهمی در  همینین گفته شده 

دردسترس مانند  مراقبتمواردی  کودکان،  تحصیل  عمومی،  کالاهای  کیفیت  بودن  پزشکی،  های 

 تواند بر تصمیمات مهاجرت تأثیرگذار باشد.  زندگی و غیره نیز می

به نظریه »شبکه مهاجر را  نظر میت  مهاجرت  انتشار در  فرایند  آن عنوان ی   گیرد که در 

در شود.  جایی و افزایش احتمال مهاجرت میهای جابهیافته باع  کاهش هزینههای گسترششبکه 

شدن  ( نیز استدلال شده است که جهانی1994و همکاران )  3ایده »فراملیتی  ارائه شده توسط باش

این امر توانایی  توانایی مهاجران را برای حفظ روابط شبکه  افزایش داده و  ای در فواصل طولانی 

وبرگشت، ارتباط با مردم، کار و انجام تجارت  های چندگانه، سفر رفتمهاجران را برای پرورش هویت

-41:  2014های دور افزایش داده است )کاستلز و همکاران،  کانزمان در مو سیاست به طور هم

شدن و جزء ضروری عنوان پایه و اساس جهانیهای مهاجر را به( شبکه2022)  4(. لبلانگ و پیترز40

بین اقتصادی  مینظم  لیبرال  میالمللی  اذعان  و  بهدانند  امر  این  که  از  دارند  حمایت  در  ویژه 

 توسعه مهم است. حالشدن در کشورهای درجهانی

از کشورهای درحال فرار مغزها  علت  اقتباسی، نخستین  آموزشی  نظام  نظریه  اساس  رشد  بر 

نظام آموزشی آنان ارتباط دارد که به تقلید از الگوهای آموزشی کشورهای اروپایی به وجود آمده  به

( همکاران  و  آلتنباخ  دیدگاه،  این  بر  مبتنی  ب 2009است.  آموزشی  امکانات  و  (  پایین  اکیفیت 

مهم دسترسی ازجمله  را  تحقیقاتی  پیشرفته  امکانات  به  مهاجرت نداشتن  توجیه  در  عوامل  ترین 

 (.  1396اند )شهریاری پور و همکاران، دانشجویان کشورهای جهان سوم بیان کرده

 چارچوب نظری
های مرور شده، تمایل دانشجویان به مهاجرت از کشور   های تجربی و نظریهبا استنباط از پیشینه 

اجتماعی و    -کشش، بررسی و  عوامل اقتصادی، فرهنگی    – انداز الگوی فشار  توان در چشمرا می

سئله های فشار یا کشش در نظر گرفت. بر این مبنا یکی از عوامل فشار ممثابه عامل سیاسی را به

شمسی( مواجهه کشور با نرخ رشد پایین    90به بیش از ی  دهه )دهه  رفاه و اقتصاد است. باتوجه
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مستمر  اقتصادی  تورم  می1و  ملی؛  پول  ارزش  کاهش  و  بیکاری  که ،  داشت  انتظار  توان 

انگیزه پیشرفت، عاملی برای ترغیب به چشمداشت  تقاضای اشتغال، درآمد بیشتر و  های رفاهی، 

شود که وضعیت اقتصادی افراد در تمایل  ارتباط فرک میهای متخص  باشد. دراینمهاجرت گروه

با  آن دانشجویان  در  مهاجرت  به  تمایل  میزان  دیگر  به سخن  باشد.  داشته  تاثیر  مهاجرت  به  ها 

  –وضعیت های شغلی متفاوت، تفاوت معنادار داشته باشد. همینطور افراد پایگاه های اجتماعی  
 ادی مختلف، تفاوت معناداری را در میزان تمایل به مهاجرت نشان دهند.  اقتص

اجتماعی نقش اساسی دارد.  با الهام    -اما برابر یافته های قبلی در این انتخان، عوامل فرهنگی  

( تعارک فرهنگی با فرهنگ جامعه مقصد  2022از اصطلاح »ارزش خال  مهاجرت  سیمپسون )

کند. زبان، آدان  های جامعه مبدأ در محاسبات مهاجرت نقش ایفا میو همگرایی فرهنگی با ارزش

، خلقیات، آزادی و اختیار در انتخان سب  زندگی، مسائل  2و رسوم فرهنگی، »خاطره جمعی   

به است  و... ممکن  قومیت   به جنسیت، هویت، مسئله  ترغیبمربوط  عامل  مانع  عنوان  یا  کننده 

ویژه میزان »احساس تعلق به دین  و بیم ونگرانی در باره  ن به مهاجرت عمل نماید. در این میا 

ها در کشور دار را به زیستن و تحمل برخی محدودیت تواند افراد دینحفظ پیوندهای دینی، می

حسان دهنده تمایل به مشخصات هویت سنتی نیز به های دینی نشانتشویق کند. گرایش به ارزش 

( تعلقات دینی  1981)  3کند تا مهاجرت. به گفته داوانزوایجاد می  رود و تمایل بیشتری به ماندنمی

تواند تصمیم  بخشی از »سرمایه بومی  است که انتقال آن به خارج از کشور دشوار می نماید و می

ای  کنندههای اجتماعی حمایتداری، افراد را به شبکهبه مهاجرت را سست کند. از سوی دیگر، دین

(. دلبستگی  1394شود )به نقل از زار  و هاشمی،  د با مهاجرت از آن محروم میزند که فرپیوند می

های مقدس و حضور در شبکه روابط و تعاملات مذهبی، به مثابه سرمایه  به مناس  جمعی،  مکان

کند.  همینین دین عامل برجسته دینی، تعادل ارزش خال  مهاجرت را به نفع ماندن سنگین می 

( که  139-140:  1394به نقل از: اسمیت و رایلی،    1952است )هالبواکس،  ایجاد »خاطره جمعی  

افزایش می را  اجتماعی  را دشوارتر میعلقه  به مهاجرت  نیز   2000)  4مایرز  کند.دهد و تصمیم   )

های مذهبی نوعی سرمایه  استدلال کرد که سطوح بالای مشارکت مذهبی و عضویت در سازمان

 
زیر ده درصد    96و   95های  صرفاً در سال  1401تا    1390های  طبق گزارش بان  مرکزی، نرخ تورم سالانه طی سال 1

درصد  46.5برابر    1401درصد گزارش شده است. نرخ تورم در سال  40بالاتر از    1401تا    1398های  بوده و طی سال
 (.1402گزارش شده است)سایت بان  مرکزی جمهوری اسلامی ایران،

2 Collective Memory 
3 DaVanzo 
4 Myers, S. M. 
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جایگزینی یا تکرار آن در منطقه مقصد، ممکن است دشوار یا    مذهبی خاص کشور مبدأ است که

 .دهدغیرواقعی باشد و بنابراین احتمال مهاجرت را کاهش می

کننده دیگر در ارتباط با مهاجران بالقوه است. تعلق اجتماعی    متغیر تعیین1»تعلق اجتماعی

در تعریف تعلق    2گابریل پُولینیبه معنای داشتن احساس وابستگی به چیزی فراتر از خود است.  

کند خود را عضوی از جمع واسطه نقشی که ایفا میگوید »حالتی که در آن هر فرد بهاجتماعی می

تواند بیانگر برآیند احساسات  (. تعلق اجتماعی می498:  2005کند  )پولینی،  معرفی می  3اجتماعی

احتمالاً   باشد.  نیز  و  به میزانی که کنش فرد، نسبت به مجمو  عوامل فشار  اهداف  بتوانند  گران 

نظام ارزشی جامعه دلبستگی و اعتماد  یافتنی ببینند و بهآرزوهای خود را در جامعه مبدأ دست

بیشتری داشته باشند از تعلق اجتماعی بالاتری برخوردارند و تمایل به مهاجرت از کشور در آنها 

 یابد.  کاهش می

توان در سپهر سیاسی حال حاضر ایران ردیابی هاجرت را می دسته دیگر متغیرهای مرتبط با م 

ایجاد عدم 2022کرد. سیمپسون )  اطمینان در ( معتقد است که شرایط سیاسی پیییده که باع  

عنوان ی  عامل فشار عمل کند. به طور مثال معیارهای آزادی سیاسی تواند به شود می کشور مبدأ می 

 ( هریتج  بنیاد  توسط  ت Heritageکه  می (  تحلیل ولید  در  اغلب  به شود  تجربی  عنوان های 

جریان کننده بینی پیش  مهم  می های  شناخته  مهاجر  نهادیهای  »اعتماد  متغیر  از 4شود.  یکی    

الگوی پیشنهادی هاس ) های برجسته دراین شاخ   بر اساس  ( و به عنوان 2021ارتباط است که 

عنوان جزئی از دایره اعتماد اعتماد نهادی به   عامل ساختاری بر  محاسبات مهاجرت نقش آفرین است.

اجتماعی است که به معنی اعتماد و پذیرش عمومی نسبت به نهادها در دو حیطه حاکمیتی )نظام 

(. کاهش اعتماد 1400سیاسی و نهادهای حاکمیتی( و نهادهای مدنی است )سردارنیا و همکاران،  

های سنی جوان شکل ویژه در گروهمینان را ن اط نهادی، کاهش امیدواری به آینده و احساس عدم 

 شود. داده و موجب افزایش گرایش به مهاجرت می 

استدلال  بر  بر بررسی متغیرهای زمینههای پیش مبتنی  پژوهش علاوه  این  ای، مبنای  گفته، 

تبیین را بر متغیرهای، وضعیت اقتصادی، تعلق دینی، تعلق اجتماعی و اعتماد نهادی بار ساخته 

است. انتظار می رود میزان تعلق دینی در حالیکه به صورت مستقیم بر میل به مهاجرت تاثیر دارد  

 
1 social belonging 
2 Pollini, Gabriele 
3 Social Collectivity 
4 institutional trust 
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ماهیت  به دلیل  از طریق تاثیر بر اعتماد نهادی نیز تمایل به مهاجرت را کاهش دهد. این نکته  

دینی نظام حکمرانی در ایران است. به همین دلیل، فرک بر این است که افراد با علقه دینی  

بالاتر تعلق اجتماعی بالاتری را نشان دهند و از اینرو تمایل کم تری به مهاجرت نشان دهند. از 

تمایل به مهاجرت    سوی دیگر هرچه میزان اعتماد نهادی افزایش یابد، تعلق اجتماعی نیز بیشتر و 

 کاهش می یابد. اعتماد نهادی به صورت مستقیم نیز تمایل به مهاجرت را کاهش می دهد.  

شناختی در میزان تمایل به مهاجرت همواره می  های جمعیتشناخت نحوه مداخله ویژگی 

ت. از تواند مفید و تعیین کننده باشد. تاثیر جنس بر تمایل به مهاجرت از دو زاویه قابل تامل اس 

شود مردان به دلیل در اختیار داشتن امکانات بیشتر فرهنگی برای مهاجرت و  ی  سو فرک می 

برخی   است  ممکن  دیگر  سوی  از  باشند.  داشته  مهاجرت  به  بیشتری  تمایل  شغلی  اولویت 

های انتخان سب  زندگی، عامل رانشی برای زنان ایجاد و تمایل آنان را برای مهاجرت محدودیت 

ده باشد. با این وصف کنترل تفاوت در تمایل به مهاجرت در گروه زنان و مردان اهمیت افزایش دا 

 دارد.

می بنظر  است.  تاهل  وضعیت  متغیرها  دیگر  برای از  بیشتری  عمل  آزادی  مجرد  افراد  رسد 

وابستگی و  خانوادگی  های  تعلق  دلیل  به  متاهل  افراد  دارند.  وسیعمهاجرت  خانوادگی  تر های 

بیشتری برای مهاجرت دارند. ازسوی دیگر ممکن است برخی جوامع هدف مهاجرت،  های  محدودیت

تمایل بیشتری به جذن خانواده ها نشان دهند. از این منظر انتظار می رود تمایل به مهاجرت در 

 دو گروه متاهل و مجرد متفاوت باشد. 

ان دوره دکتری با  ای قابل تفسیر است. از ی  سو دانشجویصورت دوگانهمقطع تحصیلی نیز به

امکان بالاتر توسعه شغلی و دستیابی به سط  رفاهی بالاتر احتمالاً انگیزه های مهاجرتی بیشتری 

دارند. از سوی دیگر دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد ممکن است انگیزه های تحصیلی و آموزشی  

ر این دو گروه راهگشا  بالاتری برای مهاجرت داشته باشند لذا بررسی تفاوت در میل به مهاجرت د

 باشد. می

گروه آموزشی )علوم انسانی، علوم پایه، فنی و مهندسی( دیگر متغیر زمینه ای مورد بح  است.  

های فنی و علوم پایه امکان دستیابی به شغل در کشورهای هدف  می توان استدلال کرد در گروه 

از دانشجویان بحسان می    بیشتر است. همین نکته عامل کششی برای مهاجرت بیشتر این گروه

آید. دانشجویان گروه علوم انسانی بویژه در رشته هایی مثل ادبیات فارسی، معارف اسلامی و تاریش  

 شاید امکان کمتری برای دریافت شغل مناسب در جامعه مقصد داشته باشند.  
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 : مدل تحليلی متغيرهای مرتبط با تمایل به مهاجرت 1شکل شماره  

 های پژوهش فرضيه
 تر است.میزان تمایل به مهاجرت در جامعه آماری از سط  متوسط مقیاس بالا .۱

وضعیت تأهل، مقطع تحصیلی،   ای )جنس،میزان تمایل به مهاجرت بر حسب متغیرهای زمینه  .۲

 گروه تحصیلی( متفاوت است.

اقتص .۳ پایگاه  و  اشتغال  )وضع  اقتصادی  وضعیت  حسب  بر  مهاجرت  به  تمایل    - ادی  میزان 

 اجتماعی( متفاوت است.  

متغیرهای تعلق دینی، اعتماد نهادی و تعلق اجتماعی اثرات مستقیم و غیر مستقیم بر میزان   .۴

 تمایل به مهاجرت دارد.

 روش پژوهش  
فرایند اجرایی تحقیق به روش پیمایشی است. جامعه آماری را دانشجویان  تحقیق از نو  کمی و

- 1401نفر در سال تحصیلی    6258دانشکده به میزان   15تحصیلات تکمیلی دانشگاه اصفهان در  

و با درنظرگرفتن    spss sample power افزار حجم نمونه با استفاده از نرمشکل داده است.  1400

 270% ،  15(، اندازه اثر  20/0% )خطای بتا  80(، توان آزمون  0/ 95ان  )سط  اطمین  05/0آلفای  

گیری و ای )به دلیل در اختیار نداشتن چارچون نمونه گیری سهمیه از روش نمونه   نفر محاسبه و

برای این منظور آمار دانشجویان   ای( استفاده شده است.گیری طبقه فقدان امکان استفاده از نمونه
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پایه و    1620نفر انسانی،  3224یلی)به تفکی  گروه تحص مهندسی(،    - نفر فنی   1394نفر علوم 

 2926نفر زن و  3332نفر دکتری( و جنس) 4001نفر کارشناسی ارشد و  2257مقطع تحصیلی)

نفر( تعیین شد و    270نفر مرد( احصاء و متناسب جمعیت هر گروه، سهم گروه از نمونه آماری )

 ل شد.  نامه صحی  حاصپرسش  215نهایتاً 

 ( فقیهی  از مقیاس  به مهاجرت  تمایل  میزان  لیکرت  1398برای سنجش    5( که در طیف 

هایی )گویه( در مورد گرایش ای تنظیم شده است استفاده شد. این مقیاس با ارائه عبارتگزینه

قالب گزینه در  را  پاسخگویان  ایران، دیدگاه  از  تا کاملاً مخالفم  به مهاجرت  موافقم  های کاملاً 

صورت محاسبه نمره میانگین و در بازه گویه در این مقیاس به  11های حاصل از  سنجد. داده می 

به دست آمد. گویه ها به دو صورت منفی و مثبت طراحی شده است که نگرش    5تا    1نمرات  

گویان را به تمایل به مهاجرت می سنجد. گویه هایی مانند:»تا به حال به مهاجرت از ایران  پاسش 

ام ، »زندگی در خارج از ایران آرزوی من است ، »زندگی در ایران را به مهاجرت از ده فکر نکر 

کنم  دهم ، »معتقدم که با مهاجرت از ایران تولدی دوباره خواهم داشت ،»فکر می آن ترجی  می 

برای زندگی بهتر باید به خارج از کشور مراجعه کنم ، » درحال حاضر هر دانشگاه خارجی که 

تایید پذیرش بده  پژوهش قبلی  روایی این مقیاس در  پایایی و  ایران خواهم رفت .  از  د حتماً 

 شده است.  

اقتصادی    - برای سنجش متغیرهای تعلق اجتماعی، تعلق دینی، اعتماد نهادی و پایگاه اجتماعی  

( استفاده شد. مقیاس تعلق اجتماعی دارای دو  1397نامه صادقی جعفری و همکاران )از پرسش

مؤلفه تعلق عاطفی )داشتن حس وفاداری و احساس مثبت به جامعه( و تعلق عملی )تمایل به  

  6مشارکت و درگیرشدن در امور اجتماعی بدون درنظرگرفتن نفع آنی فردی( است و هر مؤلفه با  

 ای لیکرت سنجش شده است.  گزینه 5گویه در مقیاس 

گیری کرده است. دیدگاه افراد را در مورد دین اندازهگویه، گرایش و    7مقیاس تعلق دینی نیز با  

ها مواردی مثل آرامش گرفتن از دین، افزایش اطلاعات دینی، تقید به تکالیف دینی، تشویق  گویه

است.   دربرگرفته  را  تغییر دین  به  تمایل  و  اهمیت داشتن دین  و  امور دینی، جایگاه  به  دیگران 

نم نظرات جامعه  نهادی،  اعتماد  نهادهای دولت، مجلس،  مقیاس  به  اعتماد  میزان  را درمورد  ونه 

های  دستگاه قضایی، پلیس، سیاستمداران، شورای شهر و سازمان صداوسیما می سنجد. مقیاس 

 ای استفاده شده است. سنجش فاصلهفوق در سط 
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شود  اجتماعی با سه روش »اشتهاری ، »عینی  و »ذهنی  انجام می  -سنجش  پایگاه اقتصادی  

برای 297-298:  1399ئن،)کو است.  شده  استفاده  ذهنی  روش  از  پژوهش  این  در  که   )

شاخ  تحصیلات، درآمد، سب  زندگی، محله زندگی و برآورد کلی    5کردن این مفهوم از  عملیاتی

پایگاه:    5فرد از جایگاه خود در مقایسه با دیگران استفاده شد و پاسخگویان وضعیت خود را در  

اند.  متوسط پایین، طبقه متوسط، طبقه متوسط بالا و طبقه مرفه ارزیابی کرده  طبقه کارگری، طبقه

نامه با دو روش آنلاین )در محیط  ای به کار گرفته شد. پرسشاین مقیاس در سط  سنجش رتبه

 »گوگل فرم ( و حضوری اجرا شد.

 روایی و پایایی  
 های تحقيق ( اعتبار همگرا مقياس1جدول )

گویه تعداد  متغيرها  KMO AVE 

 67/57 878/0 6 تعلق عاطفی 

 09/57 820/0 6 تعلق عملی 

65/64 954/0 11 تمایل به مهاجرت   

08/69 917/0 7 تعلق دینی   

97/67 924/0 7 اعتماد نهادی  

 

اعتبار همگرا )شاخ   روایی مقیاس از طریق  عاملی  1AVEها  از تکنی  تحلیل  استفاده  ( و 

(. تکنی  تحلیل عاملی، راهکاری برای بررسی روایی ی  سنجه است. 1محاسبه شد )جدول شماره  

گیری کند؛ بنابراین بدین ترتیب که هر سنجه در صورتی روایی دارد که تنها ی  عامل را اندازه

نشان می را  این موضو   واریماکس   ازاین»آزمون چرخش  این  دهد.  متغیرها  از  برای هری   رو 

نرم در  دوم،  مرتبه  تأییدی  عاملی  تحلیل  همینین  شد.  اجرا  مدل     AMOSافزار  آزمون  اعتبار 

های  به معنای میانگین واریانس    AVE گیری تعلق اجتماعی را در دو مؤلفه تأیید کرد. شاخ اندازه

یا بالاتر باشد تا اعتبار همگرا در    %50استخراج شده است و برای هر مقیاس، اندازه آن بایستی  

پایایی نیز از طریق محاسبه ضریب آلفای    (. 1401مقیاس مورد قبول قرار گیرد )حبیبی و کلاهی،  

میزان بارهای عاملی  ها در حد مطلون به دست آمد.  ( برای تمامی مقیاس2کرونباخ )جدول شماره  

 
1 Average Variance Extraction 
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تر بزر  40/0و در تمامی موارد از  مشخ  شده 1و ضرایب تعیین برای هر گویه در مدل شماره 

 های تحقیق دارد.است که خود نشان از پایایی مقیاس

 نامه( برآورد پایایی پرسش 2جدول )

 ضرایب آلفای کرونباخ  تعداد گویه  متغيرها

85/0 6 تعلق عاطفی   

84/0 6 تعلق عملی   

89/0 12 تعلق اجتماعی   

93/0 11 تمایل به مهاجرت   

92/0 7 تعلق دینی   

90/0 7 اعتماد نهادی  

 انجام شد.   24نسخه    AMOS و  SPSS افزار ها با استفاده از دو نرمتحلیل داده

 هایافته 

 ها الف( توصيف داده

  %26.5% مجرد و  73از نظر وضعیت تأهل زن و  %58.1مرد و      %41.9  جامعه نمونه از نظر جنس

% در مقطع  22.8دانشجوی دوره کارشناسی ارشد و    76.7%اند. از نظر مقطع تحصیلی  متأهل بوده

% شاغل  25.6وقت،  شاغل تمام  %13اند. از نظر وضعیت اشتغال نیز  دکتری مشغول به تحصیل بوده

 اند.  % آنان غیرشاغل بوده61.4وقت و نیمه 

% در  17.2% در گروه علوم پایه و  41.9انسانی،  % در گروه علوم40.9در مورد گروه تحصیلی نیز  

% در طبقه 12.1اند. از نظر پایگاه اقتصادی اجتماعی  گروه فنی و مهندسی شاغل به تحصیل بوده

بندی % در طبقه متوسط بالا ، طبقه7.9طبقه متوسط و  % 46% طبقه متوسط پایین، 34کارگری، 

 اند. شده

   (n=215های توصيفی متغيرهای تحقيق ) ( آماره 3جدول )

( 5ميانگين )از  انحراف معيار کشيدگی  چولگی   متغير 

34/0-  58/0 -  95/0 -  27/3  تمایل به مهاجرت  

25/0  41/0 -  76/0  81/2  تعلق اجتماعی  

32/0  41/0 -  90/0  64/2  تعلق عاطفی  
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( 5ميانگين )از  انحراف معيار کشيدگی  چولگی   متغير 

17/0 -  41/0 -  89/0  91/2  تعلق عملی  

28/0 -  91/0 -  04/1  29/3  تعلق دینی  

66/0  65/0 -  81/0  87/1  اعتماد نهادی 

 

 هاآزمون فرضيهب(  

تر است.فرضیه اول: تمایل به مهاجرت در جامعه آماری از سط  متوسط مقیاس بالا  

ای متغير تمایل به مهاجرت ( آزمون تی تك نمونه 4جدول )  

هاتفاوت ميانگين سطح معناداری  درجه آزادی   tاندازه   ميانگين انحراف معيار 

15/4  214 000/0  27/0  95/0  27/3  

شده است  داده( نشان4)متوسط مقیاس( انجام و چنانیه در جدول )  3آزمون تی با عدد ملاک  

معنادار است؛ لذا فرضیه اول تأیید    3است با عدد    3.27تفاوت میانگین تمایل به مهاجرت که عدد  

%، در 99شود. به سخن دیگر در جامعه آماری نیز میزان تمایل به مهاجرت، در سط  اطمینان می

 د متوسط مقیاس و کمی بالاتر از آن است. ح

ای)جنس،وضع تاهل، مقطع  فرضیه دوم: میزان تمایل به مهاجرت بر حسب متغیرهای زمینه 

 تحصیلی، گروه آموزشی( متفاوت است.

های مستقل ميانگين نمره تمایل به مهاجرت به تفکيك  آزمون تی گروه  (5جدول )

 متغيرهای زمينه ای 

  جنس  تأهل  مقطع تحصيلی

 مرد زن  متأهل  مجرد دکتری  ارشد 

 تعداد  90 125 57 157 49 165

 ميانگين 27/3 27/3 08/3 33/3 13/3 32/3

 انحراف معيار 94/0 97/0 02/1 92/0 97/0 94/0

 اندازه تی  - 00/0 72/1 25/1

 درجه آزادی  213 212 212

 سطح معناداری  995/0 085/0 212/0
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های مستقل بیانگر آن است که میانگین نمره دانشجویان زن ( آزمون تی گروه5طبق جدول )

شود میانگین  طور که مشاهده میو مرد در مقیاس تمایل به مهاجرت تفاوت معناداری ندارد. همان

مردان و زنان همینین در دانشجویان مجرد و متأهل در مقیاس تمایل به مهاجرت تفاوت  نمره در  

معناداری ندارد. در مورد مقطع تحصیلی نیز میانگین نمره دانشجویان کارشناسی ارشد و دکتری  

تفاوت معناداری ندارد. بنابراین فرضیه دوم تحقیق برای سه متغیر جنس، وضعیت تأهل و مقطع  

 شود. ید نمیتحصیلی تأی

 های تحصيلیتحليل واریانس تمایل به مهاجرت در گروه
 های تحصيلی ( آزمون تحليل واریانس نمره تمایل به مهاجرت برای گروه6جدول )

 سطح معناداری  F ميانگين مربعات  درجه آزادی  مجموع مربعات 

گروهی بين  94/15  2 97/7  34/9  000/0  

دهد میانگین نمره تمایل به مهاجرت ( نشان می6واریانس جدول )چنانیه نتایج آزمون تحلیل  

های تحصیلی تفاوت معنادار دارد. اجرای آزمون تکمیلی »توکی  نشان داد که میانگین  در گروه

انسانی  از دو گروه دانشجویان فنی و مهندسی  و  نمره تمایل به مهاجرت در دانشجویان گروه علوم

تر است. اما میانگین نمره دانشجویان فنی و مهندسی  ور معناداری پاییندانشجویان علوم پایه به ط

و در    2.9انسانی  و علوم پایه تفاوت معنادار ندارد. میانگین نمره تمایل به مهاجرت در گروه علوم

 است. 3.37و در گروه علوم پایه  3.7مهندسی  - گروه فنی 

  - قتصادی )اشتغال، پایگاه اقتصادی  فرضیه سوم: میزان تمایل به مهاجرت بر حسب وضعیت ا

 اجتماعی( متفاوت است.  

( آزمون تحليل واریانس تمایل به مهاجرت به تفکيك وضعيت شغلی و پایگاه  7جدول )

 اجتماعی   -اقتصادی  

 

اجتماعی  –پایگاه اقتصادی  وضعيت شغلی   

وقتنيمه غيرشاغل وقت تمام   مرفه  
متوسط  

 بالا
 متوسط 

متوسط  

 پایين 
 کارگری 

 26 73 99 17 - 28 55 132 تعداد 

31/3 ميانگين  29/3  01/3  - 29/3  20/3  28/3  46/3  
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اجتماعی  –پایگاه اقتصادی  وضعيت شغلی   

وقتنيمه غيرشاغل وقت تمام   مرفه  
متوسط  

 بالا
 متوسط 

متوسط  

 پایين 
 کارگری 

انحراف 

 معيار
944/0  927/0  079/1  - 821/0  047/1  917/0  811/0  

091/2 اندازه تی   451/1  

درجه  

 آزادی 
2 3 

سطح 

 معناداری 
046/1  484/0  

13/1 تعداد   52/0  

32/0 ميانگين  66/0  

 

وقت، بدون  دهد که دانشجویان دارای شغل تمام( نشان می8تحلیل واریانس در جدول ) آزمون  

وقت از نظر میانگین نمره تمایل به مهاجرت با هم تفاوت معناداری ندارند.  شغل و دارای شغل نیمه

اقتصادی   پایگاه  به تفکی  وضعیت  به مهاجرت در دانشجویان  تمایل    - همینین میانگین نمره 

طبقه کارگری، متوسط پایین، متوسط، متوسط بالا، طبقه مرفه( تفاوت معناداری ندارد.  اجتماعی )

های اجتماعی متفاوت،  دیگر، میانگین نمره تمایل به مهاجرت در بین دانشجویان در پایگاهعبارتبه

 شود. نزدی  به هم است. در نتیجه فرضیه سوم تأیید نمی

 

 ای متغيرهای مستقلهای هم خطی چندگانه بر( شاخص8جدول )
 تعلق اجتماعی  اعتماد نهادی تعلق دینی  

 63/0 63/0 61/0 شاخص تحمل 

 58/1 58/1 62/1 عامل تورم واریانس

 

فرضیه چهارم: متغیرهای تعلق دینی، اعتماد نهادی و تعلق اجتماعی اثرات مستقیم و غیر مستقیم 

 بر میزان تمایل به مهاجرت دارد. 

برای بررسی اثر مستقیم و غیرمستقیم متغیرهای تعلق دینی، اعتماد نهادی و تعلق اجتماعی  

سازی معادلات ساختاری استفاده شد.  در این روش لازم است  پیش  بر متغیر وابسته از روش مدل
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نرم در  آزمون  این  انجام شود.  آزمون »هم خطی چندگانه   بررسی مدل،  و    spssافزار   از  انجام 

در منطقه مطلون به دست    9برابر جدول شماره    2و »عامل تورم واریانس   1های »تحمل    شاخ

 آمد. 

 های کليت مدل معادلات ساختاری ( آزمون شاخص 9جدول )
 های برازش تطبيقی شاخص های برازش مقتصد شاخص 

 CMIN/DF RMSEA PCFI CFI شاخص 

 951/0 862/0 056/0 670/1 اندازه  

 و بالاتر  9/0 5/0بالاتر از  08/0تا  5تا  1 معيار

 

مطلون   اندازه  مدل،  اجزای  و   متغیرها  روابط  بررسی  از  پیش  مفروضات،  از  دیگر  یکی 

 بودن کلیت مدل است.بیانگر مطلون 10ها در جدول های برازش کلیت است. این شاخ شاخ 

 معادله ساختاری  غيراستاندارد مدل(  آزمون معناداری ضرایب رگرسيونی  10جدول )
 

  Estimate S.E. C.R. P 

 *** 19/5 /093 48/0 اعتماد نهادی ---> تعلق دینی 

 *** 43/4 098/0 43/0 تعلق اجتماعی  ---> تعلق دینی 

 *** 51/4 116/0 52/0 تعلق اجتماعی  ---> اعتماد نهادی

 *** -11/11 114/0 -26/1 تمایل به مهاجرت  ---> تعلق اجتماعی 

 390/0 86/0 134/0 11/0 تمایل به مهاجرت  ---> تعلق دینی 

 297/0 -04/1 152/0 - 15/0 تمایل به مهاجرت  ---> اعتماد نهادی

 

کند ضرایب رگرسیونی مدل در اثر  تعلق دینی و اعتماد نهادی بر  چنانیه جدول مشخ  می

 تمایل به مهاجرت معنادار نیست و در سایر موارد معنادار است. 
 

 
1Tolerance  
2 Variance inflation factor 
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 ( مدل معادله ساختاری تمایل به مهاجرت و متغيرهای اثرگذار 1نمودار ) 

می1  نمودار  نشان  درحالی،  بر  دهد  نهادی  اعتماد  و  دینی  تعلق  متغیر  دو  مستقیم  تأثیر  که 

گرایش به برون کوچی دانشجویان نزدی  به صفر است؛ ضریب تأثیر مستقیم متغیر تعلق اجتماعی  

صورت معکوس و در سط  شدید است. ضریب تعیین مشخ  شده  به  -81/0بر تمایل به مهاجرت  

واسطه متغیر % از واریانس تمایل به مهاجرت به68ر وابسته، حاکی از آن است که  بر روی متغی

 شود.  تعلق اجتماعی تبیین می

از سوی دیگر متغیرهای اعتماد نهادی و تعلق دینی به طور غیرمستقیم بر گرایش به مهاجرت 

شود. این دو متغیر یاز ایران تأثیر دارد. این تأثیر از طریق متغیر میانجی تعلق اجتماعی اعمال م

طور تعلق دینی بر اعتماد نهادی  بر متغیر تعلق اجتماعی اثر دارد. همین  37/0و    41/0به ترتیب  

ترتیب متغیر تعلق دینی هم از طریق تأثیر بر اعتماد  این(. به53/0تأثیر مثبت در سط  قوی دارد )
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نکته دیگر  صورت مستقیم بر تعلق اجتماصورت غیرمستقیم و هم بهنهادی به اثرگذار است.  عی 

 شود.واریانس تعلق اجتماعی با واریانس دو متغیر تعلق دینی و اعتماد نهادی تبیین می  47/0اینکه  

 

( اثرات استاندارد شده مستقيم و غيرمستقيم متغيرهای مستقل بر تمایل به  11جدول )

 مهاجرت 

 

 تعلق اجتماعی  اعتماد نهادی تعلق دینی 

ستقيم
اثر م

 

اثر 

ستقيم
غيرم

 

ل 
اثر ک

ستقيم 
اثر م

 

اثر 

ستقيم
غيرم

 

ل 
اثر ک

ستقيم 
اثر م

 

اثر 
 

ستقيم
غيرم

 

ل 
اثر ک

 

تمایل به 

 مهاجرت
000/0 52/0 - 52/0 - 000/0 33/0 - 33/0 - 81/0 - 000/0 81/0 - 

ضریب 

 معناداری 
- 000/0 000/0 - 000/0 000/0 000/0 - 000/0 

 

بر تمایل به مهاجرت تأثیر    -52/0تعلق دینی  ( گویای آن است که  در مجمو   11جدول )

غیرمستقیم از طریق متغیرهای میانجی اعتماد نهادی و تعلق اجتماعی دارد که این اثر معکوس  

است )بدون محاسبه اثر مستقیم تعلق دینی بر میل به مهاجرت که معنادار نیست(. اعتماد نهادی  

مستقیم و از طریق متغیر میانجی تعلق اجتماعی  بر تمایل به مهاجرت اثر غیر -33/0نیز به میزان 

برآورد شده است. ضرایب معناداری    - 81/0دارد. تنها اثر مستقیم مربوط به تعلق اجتماعی و  معادل  

آمد نشان داد که اثرات استاندارد شده  دستافزار ایموس به که از طریق »خودگردان سازی  در نرم

فاصله صفر  از  هم  بر  مدل  متغیرهای  به  کل  نتیجه  و  دارد  آماری  دستمعنادار  نمونه  از  آمده 

 شود. وصف فرضیه چهارم تحقیق تأیید میتعمیم به جامعه آماری است. بااینقابل

 گيری  بحث و نتيجه

های  کرده و متخص  در سالویژه در نیروی انسانی جوان، تحصیلتمایل به مهاجرت از ایران، به 

وصف هدف  ها قرار گرفته است؛ باایناخیر همواره موردتوجه کارشناسان، فعالان سیاسی و رسانه

این مقاله شناخت میزان این تمایل در دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه اصفهان و عوامل  

 مؤثر بر آن تعیین شد.  
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نتایج نشان داد میزان تمایل به مهاجرت در جامعه آماری تحقیق در حد متوسط )مقیاس( و 

نتایج  تحقیقات فیروزه سوره و همکاران ) نژاد و  (، قاضی1399اندکی بالاتر است. این یافته با  

های  در سایر دانشگاه(  1396( و فروتن و شیش ) 1396(، شهریاری پور و همکاران )1396اوشانی )

ازاین ایران هم دارد.  دانشگاهسویی  دانشجویان تحصیلات تکمیلی  نیز   جهت وضعیت در  اصفهان 

 های دیگر است.  مشابه دانشگاه 

فرهنگی    -ای، اقتصادی، اجتماعی  دلایل تمایل به مهاجرت، در چهار دسته از متغیرهای زمینه

های تحصیلی، تفاوت معنادار  ای تنها در بین گروههو سیاسی جستجو شد. در مورد متغیرهای زمین

( به طور معناداری با میانگین نمره  2.97انسانی )وجود داشت. میانگین نمره دانشجویان گروه علوم

( متفاوت به دست آمد. این یافته،  3.37و    3.7مهندسی و علوم پایه )به ترتیب:    -دانشجویان فنی  

( نیز تأیید شده است. دلیل این تفاوت معنادار  1396اوشانی )  نژاد وازاین در تحقیق قاضیپیش

انسانی و  های بازار کار در کشورهای دیگر برای گروه تحصیلی علوماحتمالاً مربوط به محدودیت

همینطور تعلق بیشتر به نظام فرهنگی جامعه است. میانگین نمره تمایل به مهاجرت به تفکی  

ای در تمایل به  اثری متغیرهای زمینهبیمعناداری ندارد.    تفاوت  جنس، تأهل و مقطع تحصیلی

( مبنی بر تأثیر متغیرهای دموگرافی  بر مهاجرت 2022های پژوهش سیمپسون )مهاجرت با یافته

( مبنی بر تأثیر سن، جنس و وضعیت تأهل بر میل به مهاجرت 1396و پژوهش فروتن و شیش )

 مغایر است. 

های متفات از نظر داد که گرایش به مهاجرت در همه زیر گروه  ها نشانجنبه دیگری از یافته

اقتصادی از سط  متوسط بالاتر است. این یافته به این معنی نیست که وضعیت   -پایگاه اجتماعی 

اقتصادی کشور،   یا وضعیت  ندارد  برای جامعه تحقیق  اقتصادی کشورهای مقصد، جنبه کششی 

چنانیه نیست؛  زمینه  این  در  فشار  پژوهشیافته  عامل  فلاحی  های  و  سورشجانی  حیدری  های 

( در  1396(، فروتن و شیش )1398(، قمریان و همکاران )1399(، فیروزه سوره و همکاران )1400)

؛ میهی رامیرز و کومپیکایت،  2019؛ نغیا،2021های خارجی )کبیر،داخل و نتایج برخی پژوهش

تری، متغیر عامل اقتصادی را تحت عامل مهم اند؛ بلکه استنباط می شود که  ( تایید کرده2014

تاثیر قرار داده است؛ به گونه ای که حتی وضع اقتصادی مناسب تر افراد سبب  تمایل پایین تر آن  

 ها به برون کوچی نشده است.  

اجتماعی )اعتماد به    - های مربوط به متغیرهای سیاسی و فرهنگی  این نکته با تأمل در یافته

سازی  شود. نتایج حاصل از اجرای مدلتر میتعلق دینی و تعلق اجتماعی( روشن  نهادهای حکمرانی، 
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عنوان ی  متغیر کلیدی در تعیین میزان تمایل معادلات ساختاری نشان داد که تعلق اجتماعی به

کند. ضریب همبستگی قوی بین دو متغیر حاکی از آن است که تمایل به  به مهاجرت نقش ایفا می

تأثیر کاهش احساس تعلق به جامعه قرار دارد. این یافته تحقیق،  ن بالایی تحتمهاجرت به میزا 

های مهاجرت )کارلینگ  شرح  کالینز در نظریه خود مبنی بر تأثیرگذاری احساس تعلق در  برنامه

( و فروتن  1396نژاد و اوشانی )طور با نتایج تحقیق قاضیکند. همین( را تأیید می2018و کالینز، 

اند همپوشانی  ( که تأثیر احساس هویت ملی را بر کاهش تمایل به مهاجرت نشان داده1396و شیش )

 دارد.

کند. تأثیر مستقیم اعتماد نهادی  تأثیر متغیرهای دیگری تغییر میاما تعلق اجتماعی خود تحت

اعتماد  بر تعلق اجتماعی و تأثیر غیرمستقیم آن بر میل به مهاجرت  در این پژوهش تأیید شد.  

عملکرد   نهادها  این  هرچه  و  دارد  حکمرانی  نهادهای  کارکردهای  با  نزدیکی  وابستگی  نهادی 

تر باشد  ها در افکار عمومی موفقتر بازنمایی عملکرد آنتری داشته باشند یا به سخن دقیقموفق

کارایی نهادها  یابد. بر این اساس میزان اعتماد به نهادها هم تحت تاثیر ها افزایش میاعتماد به آن

رسد مشکلات و مسائل  ای فرد قرار دارد. به نظر میو هم تحت تاثیر، نظام ارزشی و مصرف رسانه

های تورمی، در کاهش  و تنش  1400های منتهی به سال  اقتصادی و سیاسی حادث شده در سال

ت. به سخن  در متغیر اعتماد نهادی( مؤثر بوده اس  5از    1.8شدید اعتماد نهادی )میانگین نمره  

دیگر کاهش اعتماد نهادی در نقش عامل فشار، موجب کاهش تعلق به جامعه شده و شدت میل  

( و  2022ها  با توضیحات سیمپسون )به مهاجرت را در دانشجویان افزایش داده است. این یافته

  هایهای سیاسی بر مهاجرت و نتایج پژوهش( در خصوص تأثیر عوامل و نارضایتی2014کاستلز )

(  مبنی بر نقش پر 1401و روزبهانی و همکاران،  1399تجربی داخلی )فیروزه سوره و همکاران،  

 اجتماعی بر تمایل به مهاجرت دانشجویان هماهنگ است.   - رنگ عوامل سیاسی 

یافته جهت  همینین  با  را  مهاجرت  به  تمایل  بر  دینی  تعلق  غیرمستقیم  تأثیر  آماری،  های 

گری اعتماد نهادی از ی  سو و تعلق اجتماعی از سوی دیگر  با میانجی معکوس تأیید کرد. این اثر

پیش دینی  تعلق  تأثیر  قاضیاست.  پژوهش  در  نیز  )ازاین  اوشانی  و  شیش  1396نژاد  و  فروتن   ،)

تبیین  ( تأیید شده است. این  یافته  از جهات مختلف، قابل2018( و پلوپانو و همکاران )1396)

حسان های گرایش و پایبندی به الگوهای هویت سنتی بهو از مشخصه است. تعلق دینی از ی  س

از  هویت مدرن که جهانمی از مختصات آن است دورتر میآید و  فرد را  ازاینوطنی  رو کند و 

میارزش  تقویت  را  آن  در  ماندن  و  جامعه  به  تعلق  سنتی  )های  داوانزو  به سخن  و  (  1981کند 



 

 

 

 

 

 بررسی تمایل به مهاجرت از ایران و عوامل مؤثر بر آن ...

 

53 

کند )به نقل  شود که روند مهاجرت را کند میبومی محسون میوابستگی دینی، بخشی از سرمایه 

( دین، بخشی از خاطره جمعی )به نقل 1952(. یا به عبارت هالبواکس )1394از زار  و هاشمی،  

تواند منبع احساس تعلق باشد. از سوی دیگر، ( است که می139-140: 1394از: اسمیت و رایلی، 

تنیدگی نهادهای سیاسی و دینی، با افزایش تعلق دینی، افراد با  به وضع فعلی ایران و درهمباتوجه

های مستقر در حاکمیت،  احساس اشتراک بیشتری در »نظام نمادی  )دورماگن و موشار،  گروه

یابد و از این ها به کارکرد این نهادها افزایش می( خواهند داشت  و میزان اعتماد آن 221:  1399

افرادی که نظام ارزشی خود را با  کم  ها به مهاجرتطریق تمایل آن تر خواهد شد.به بیان دیگر 

 کنند، اعتماد بیشتری به نهادهای سیاسی دارند.های رسمی و حاکمیتی نزدی  احساس میارزش

در پایان بایستی اذعان داشت که  میل به مهاجرت از کشور در گروه نسبتاً فراوانی از سرمایه  

پژوهش  این  در  که  کشور  پژوهش  انسانی  به و  نیاز  گرفت  قرار  تأیید  مورد  پیشین  مشابه  های 

های نظری  دارد.  تری هم  از جنبه جامعه آماری و هم از بعد دیدگاهتر و گستردههای دقیقبررسی

اند قصد خود را به دلایل متفاوتی عملی  طبیعتاً تمامی افرادی که اظهار به تمایل به مهاجرت نموده

ل است که تمایل به مهاجرت همراه با کاهش حس تعلق به »کل  موجب  نخواهند کرد اما محتم

از  گرایی در این گروهکاهش مشارکت اجتماعی و فعال ها و نوعی از حس بلاتکلیفی مضر شود. 

توان در نق  ساختارها و کاستی نهادهای حکمرانی سوی دیگر همه دلایل مهاجرت را نیز نمی

المللی از جریان بین  انگیزش  جستجو کرد و  قابلیتمهاجرت، شبکه مهاجرین و  ها(  ها)آرزوها و 

گویی عملی  وجود نقش نهادهای حاکمیتی در اعتمادسازی، افزایش کارایی و پاسشغافل ماند. بااین

ریزی در زمینه تقویت های متخص  و جوان کشور و برنامهبه رفع نیازهای مادی و فرامادی گروه

 شود اهمیت فراوان دارد.   تعلق اجتماعی میعوامل کششی که موجب بهبود حس 
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